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ORGANIZAÇÃO GERAL DAS APRESENTAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  

2 

MAPAS GERAL DE LOCALIZAÇÃO (Blocos 1 a 5) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Bloco 1 (vermelho)- EFAF 

 

Bloco 2 (azul) - salas sobre o refeitório 

 

Bloco 3 (verde) - quadrona 

 

Bloco 4 (rosa) - quadrinha nova 

 

Bloco 5 (amarelo) - 9º e 1º ano 
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EQUIPES, LOCAIS das APRESENTAÇÕES e 

HORÁRIOS 

 
SÁBADO (16/08) 

 

Modalidade: Subjetividade Científica (Instalações) 
 

LOCAIS: Salas Culinária / 7ºL / 8ºJ / 9ºI / Línguas III / Línguas IV 

Equipes / locais Horários Título 

S1 Culinária 
(Bloco 1) 

8h30 - 9h - 9h30 - 10h - 
10h30 - 11h - 11h30 

Sagrado em ruínas: As diversas Violências Sofridas pelos Terreiros 
(Equipe do 9ºC) 

S2 Línguas III 
(Bloco 5) 

8h30 - 9h - 9h30 - 10h - 
10h30 - 11h - 11h30 

A Casa Sempre Ganha (Equipe do 9ºC) 

S3 7ºL 
(Bloco 1) 

8h40 - 9h10 - 9h40 - 10h10 
- 10h40 - 11h10 - 11h40 

Subcomunidade das redes sociais (Equipe do 9ºC) 

S4 Línguas IV 
(Bloco 5) 

8h30 - 9h - 9h30 - 10h - 
10h30 - 11h - 11h30 

Ditadura Militar no Brasil: Memórias da Dor e Sofrimento (Equipe do 9ºI) 
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S5 8ºJ 
(Bloco 1) 

8h40 - 9h10 - 9h40 - 10h10 
- 10h40 - 11h10 - 11h40 

Impactos da Poluição Sonora Sobre as Populações de Grandes 
Centros Urbanos (Equipe do 9ºI) 

S7 9ºI 
(Bloco 5) 

8h40 - 9h10 - 9h40 - 10h10 
- 10h40 - 11h10 - 11h40 

Segunda Guerra Mundial (Equipe do 2º E.M.) 

 

 

Modalidade: Experimentos Científicos e Criação de Jogos 

 

LOCAIS: Salas Quadra principal e quadrinha (Blocos 3 e 4) 

Cód. Horário Atividade 

Todas as 
equipes 

8h30 às 9h20 APRESENTAÇÕES - Primeira sessão 

   

Todas as 
equipes 

10h às 10h50 APRESENTAÇÕES - Segunda sessão 

   

Todas as 
equipes 

11h30 às 12h10 APRESENTAÇÕES - Terceira sessão 
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Todas as 
equipes 

12h10 às 12h30 ARRUMAÇÃO do espaço 

 

Obs.: Nos horários de intervalo entre as sessões de apresentações, os alunos podem ir visitar outros trabalhos, inclusive as Instalações. 

 
 

Modalidade: Jovens Conferencistas Científicos  
LOCAL: BLOCO 1 (Sala do 6ºC) 

Apresentações de 15 minutos (tempo total, com discussão) 

Horário Cód. Turma Trabalho 

8h - 8h20 Todos os autores das apresentações de Apresentação Oral e Vídeo devem entrar na sala para ajustar a apresentação com a(o) anfitriã(o) 

8h25 - 8h40 AP1 6ºA Poluição Atmosférica 

8h45 - 9h AP2 6ºC Bioinvasão: O Caso do Peixe-Leão 

9h05 - 9h20 AP33 6ºR Prós e contras das Usinas Hidrelétricas 

9h25 - 9h40 AP4 6ºL Guerra de Israel: As Consequências da Guerra de Israel - Hamas para as Crianças da Faixa de Gaza e como Ajudá-las 

9h45 - 10h AP1 6ºA Poluição Atmosférica 

10h05 - 10h20 AP2 6ºC Bioinvasão: O Caso do Peixe-Leão 
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10h25 - 10h40 AP33 6ºR Prós e contras das Usinas Hidrelétricas 

10h45 - 11h AP4 6ºL Guerra de Israel: As Consequências da Guerra de Israel - Hamas para as Crianças da Faixa de Gaza e como Ajudá-las 

11h05 - 11h20 AP1 6ºA Poluição Atmosférica 

11h25 - 11h40 AP2 6ºC Bioinvasão: O Caso do Peixe-Leão 

11h45 - 12h AP33 6ºR Prós e contras das Usinas Hidrelétricas 

12h05 - 12h20 AP4 6ºL Guerra de Israel: As Consequências da Guerra de Israel - Hamas para as Crianças da Faixa de Gaza e como Ajudá-las 

 
 

 

Modalidade: Jovens Conferencistas Científicos  
LOCAL: BLOCO 1 (Sala do 7ºD) 

Apresentações de 15 minutos (tempo total, com discussão) 

Horário Cód Turma Trabalho 

8h - 8h25 Todos os autores das apresentações de Apresentação Oral e Vídeo devem entrar na sala para ajustar a apresentação com a(o) anfitriã(o) 

8h30 - 8h45 AP6 6ºR Tecnologia e Inovação: como as máquinas estão transformando o nosso mundo 

8h50 - 9h05 AP7 6ºR Vício em Apostas on-line na Bahia 
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9h10 - 9h25 AP9 7ºD Impactos da arquitetura hostil 

9h30 - 9h45 AP10 7ºD Cyberbullying 

9h50 - 10h05 AP6 6ºR Tecnologia e Inovação: como as máquinas estão transformando o nosso mundo 

10h10 - 10h25 AP7 6ºR Vício em Apostas on-line na Bahia 

10h30 - 10h45 AP9 7ºD Impactos da arquitetura hostil 

10h50 - 11h05 AP10 7ºD Cyberbullying 

11h10 - 11h25 AP6 6ºR Tecnologia e Inovação: como as máquinas estão transformando o nosso mundo 

11h30 - 11h45 AP7 6ºR Vício em Apostas on-line na Bahia 

11h50 - 12h05 AP9 7ºD Impactos da arquitetura hostil 

12h10 - 12h25 AP10 7ºD Cyberbullying 

 
 

Modalidade: Jovens Conferencistas Científicos  
LOCAL: BLOCO 1 (Sala do 6ºR) 

Apresentações de 15 minutos (tempo total, com discussão) 
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Horário Cód. Turma Trabalho 

8h - 8h20 Todos os autores das apresentações de Apresentação Oral e Vídeo devem entrar na sala para ajustar a apresentação com a(o) anfitriã(o) 

8h25 - 8h40 AP11 7ºD As Quatro Forças da Física: O Invisível que Move o Mundo 

8h45 - 9h AP12 7ºL IA e o Futuro da Engenharia 

9h05 - 9h20 AP13 7ºL Como os Impactos dos Plásticos Afetam a Biodiversidade Marinha 

9h25 - 9h40 AP14 8ºJ Desafios e Inclusões: a Luta das Pessoas com Deficiência no Mercado de Trabalho e no Convívio Social 

9h45 - 10h AP11 7ºD As Quatro Forças da Física: O Invisível que Move o Mundo 

10h05 - 10h20 AP12 7ºL IA e o Futuro da Engenharia 

10h25 - 10h40 AP13 7ºL Como os Impactos dos Plásticos Afetam a Biodiversidade Marinha 

10h45 - 11h AP14 8ºJ Desafios e Inclusões: a Luta das Pessoas com Deficiência no Mercado de Trabalho e no Convívio Social 

11h05 - 11h20 AP11 7ºD As Quatro Forças da Física: O Invisível que Move o Mundo 

11h25 - 11h40 AP12 7ºL IA e o Futuro da Engenharia 

11h45 - 12h AP13 7ºL Como os Impactos dos Plásticos Afetam a Biodiversidade Marinha 

12h05 - 12h20 AP14 8ºJ Desafios e Inclusões: a Luta das Pessoas com Deficiência no Mercado de Trabalho e no Convívio Social 
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Modalidade: Jovens Conferencistas Científicos  
LOCAL: BLOCO 1 (Sala do 8ºW) 

Apresentações de 15 minutos (tempo total, com discussão) 

Horário Cód. Turma Trabalho 

8h - 8h25 Todos os autores das apresentações de Apresentação Oral e Vídeo devem entrar na sala para ajustar a apresentação com a(o) anfitriã(o) 

8h30 - 8h45 AP15 8ºJ Da Guerra Fria ao Futuro: Consequências e Legados da Corrida Espacial 

8h50 - 9h05 AP16 8ºJ Neonazismo no Brasil: A Ideologia Nazista que Insiste em Sobreviver 

9h10 - 9h25 AP17 8ºJ As violações dos direitos humanos na Ditadura Militar 

9h30 - 9h45 AP18 8ºJ Como lidar com o Envelhecer: Uma Análise Biológica e Filosófica sobre o Processo de Envelhecimento 

9h50 - 10h05 AP15 8ºJ Da Guerra Fria ao Futuro: Consequências e Legados da Corrida Espacial 

10h10 - 10h25 AP16 8ºJ Neonazismo no Brasil: A Ideologia Nazista que Insiste em Sobreviver 

10h30 - 10h45 AP17 8ºJ As violações dos direitos humanos na Ditadura Militar 

10h50 - 11h05 AP18 8ºJ Como lidar com o Envelhecer: Uma Análise Biológica e Filosófica sobre o Processo de Envelhecimento 
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11h10 - 11h25 AP15 8ºJ Da Guerra Fria ao Futuro: Consequências e Legados da Corrida Espacial 

11h30 - 11h45 AP16 8ºJ Neonazismo no Brasil: A Ideologia Nazista que Insiste em Sobreviver 

11h50 - 12h05 AP17 8ºJ As violações dos direitos humanos na Ditadura Militar 

12h10 - 12h25 AP18 8ºJ Como lidar com o Envelhecer: Uma Análise Biológica e Filosófica sobre o Processo de Envelhecimento 

 

 

 

Modalidade: Jovens Conferencistas Científicos e Vídeos  
LOCAL: BLOCO 5 (Sala do 9ºC) 

Apresentações de 15 minutos (tempo total, com discussão) 

Horário Cód. Turma Trabalho 

8h - 8h20 Todos os autores das apresentações de Apresentação Oral e Vídeo devem entrar na sala para ajustar a apresentação com a(o) anfitriã(o) 

8h25 - 8h40 V3 9ºI Vape na Adolescência: O Abuso do Cigarro Eletrônico na Geração Z 

8h45 - 9h AP19 8ºR A Ditadura da Beleza: O Lado Sombrio da Moda 

9h05 - 9h20 AP20 8ºR Pessoas em Vulnerabilidade Social 

9h25 - 9h40 AP22 8ºW Desigualdade da Medicina no Brasil 
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9h45 - 10h V3 9ºI Vape na Adolescência: O Abuso do Cigarro Eletrônico na Geração Z 

10h05 - 10h20 AP19 8ºR A Ditadura da Beleza: O Lado Sombrio da Moda 

10h25 - 10h40 AP20 8ºR Pessoas em Vulnerabilidade Social 

10h45 - 11h AP22 8ºW Desigualdade da Medicina no Brasil 

11h05 - 11h20 V3 9ºI Vape na Adolescência: O Abuso do Cigarro Eletrônico na Geração Z 

11h25 - 11h40 AP19 8ºR A Ditadura da Beleza: O Lado Sombrio da Moda 

11h45 - 12h AP20 8ºR Pessoas em Vulnerabilidade Social 

12h05 - 12h20 AP22 8ºW Desigualdade da Medicina no Brasil 

 

 
 

Modalidade: Jovens Conferencistas Científicos e Vídeos  
LOCAL: BLOCO 5 (Sala do 1ºR) 

Apresentações de 15 minutos (tempo total, com discussão) 

Horário Cód turma Trabalho 

8h - 8h20 Todos os autores das apresentações de Apresentação Oral e Vídeo devem entrar na sala para ajustar a apresentação com a(o) anfitriã(o) 



 

 
  

12 

8h30 - 8h45 V4 9ºI Descarte Inadequado de Resíduos Sólidos em Salvador 

8h50 - 9h05 AP21 8ºR Aquecimento Global: Quando o Clima também tem classe 

9h10 - 9h25 AP23 8ºW A Tecnologia Substituindo os Trabalhadores 

9h30 - 9h45 AP24 8ºW O Vício em “Bets” 

9h50 - 10h05 V4 9ºI Descarte Inadequado de Resíduos Sólidos em Salvador 

10h10 - 10h25 AP21 8ºR Aquecimento Global: Quando o Clima também tem classe 

10h30 - 10h45 AP23 8ºW A Tecnologia Substituindo os Trabalhadores 

10h50 - 11h05 AP24 8ºW O Vício em “Bets” 

11h10 - 11h25 V4 9ºI Descarte Inadequado de Resíduos Sólidos em Salvador 

11h30 - 11h45 AP21 8ºR Aquecimento Global: Quando o Clima também tem classe 

11h50 - 12h05 AP23 8ºW A Tecnologia Substituindo os Trabalhadores 

12h10 - 12h25 AP24 8ºW O Vício em “Bets” 
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Modalidade: Jovens Conferencistas Científicos 
LOCAL: BLOCO 2 (Sala do 2ºA) 

Apresentações de 15 minutos (tempo total, com discussão) 

Horário Cód. Turma Trabalho 

8h - 8h20 Todos os autores das apresentações de Apresentação Oral e Vídeo devem entrar na sala para ajustar a apresentação com a(o) anfitriã(o) 

8h25 - 8h40 AP25 8ºW Sedentarismo no Brasil 

8h45 - 9h AP26 8ºW Telas Excessivas Entre os Jovens: Como afeta o corpo humano? 

9h05 - 9h20 AP27 1ºR A Educação Falhou: O Que a Psicologia tem a Dizer sobre 

9h25 - 9h40 AP28 7ºL Impacto do Consumismo na Sociedade 

9h45 - 10h AP25 8ºW Sedentarismo no Brasil 

10h05 - 10h20 AP26 8ºW Telas Excessivas Entre os Jovens: Como afeta o corpo humano? 

10h25 - 10h40 AP27 1ºR A Educação Falhou: O Que a Psicologia tem a Dizer sobre 

10h45 - 11h AP28 7ºL Impacto do Consumismo na Sociedade 

11h05 - 11h20 AP25 8ºW Sedentarismo no Brasil 
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11h25 - 11h40 AP26 8ºW Telas Excessivas Entre os Jovens: Como afeta o corpo humano? 

11h45 - 12h AP27 1ºR A Educação Falhou: O Que a Psicologia tem a Dizer sobre 

12h05 - 12h20 AP28 7ºL Impacto do Consumismo na Sociedade 

 

 

 

 

 

 

Modalidade: Jovens Conferencistas Científicos  
LOCAL: BLOCO 2 (Sala do 2ºG) 

Apresentações de 15 minutos (tempo total, com discussão) 

Horário Cód. Turma Trabalho 

8h - 8h20 Todos os autores das apresentações de Apresentação Oral e Vídeo devem entrar na sala para ajustar a apresentação com a(o) anfitriã(o) 

8h30 - 8h45 AP29 6ºC Causas e Consequências da Perda de Biodiversidade na Amazônia 

8h50 - 9h05 AP30 6ºC Cobras Ameaçadas de Extinção e porque Mantê-las 

9h10 - 9h25 AP31 6ºC Impactos dos Resíduos após Festas Populares em Salvador 

9h30 - 9h45 AP32 6ºR Regime Militar no Brasil 
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9h50 - 10h05 AP29 6ºC Causas e Consequências da Perda de Biodiversidade na Amazônia 

10h10 - 10h25 AP30 6ºC Cobras Ameaçadas de Extinção e porque Mantê-las 

10h30 - 10h45 AP31 6ºC Impactos dos Resíduos após Festas Populares em Salvador 

10h50 - 11h05 AP32 6ºR Regime Militar no Brasil 

11h10 - 11h25 AP29 6ºC Causas e Consequências da Perda de Biodiversidade na Amazônia 

11h30 - 11h45 AP30 6ºC Cobras Ameaçadas de Extinção e porque Mantê-las 

11h50 - 12h05 AP31 6ºC Impactos dos Resíduos após Festas Populares em Salvador 

12h10 - 12h25 AP32 6ºR Regime Militar no Brasil 

 


